
Bibliotēku Pasaule Nr.44/2008

1818

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

Māra Jēkabsone

Komunikāciju kanāli mainās strauji un cilvēku ikdie-
nas un darba dzīvē ienes arvien jaunus akcentus, iespē-
jas un paradumus. Viens no modes kliedzieniem pēdē-
jo 2–3 gadu laikā ir emuāri, kas tiek saukti arī par blo-
giem. 2006.gadā Latvijas Zinātņu akadēmijas Termino-
loģijas apakškomisija ir apstiprinājusi terminu “emuārs”, 
kura latviskotā izcelsme saistāma ar jēdzienu “elektro-
niskie memuāri”. Neskatoties uz to, ikdienā Latvijas sa-
biedrībā vairāk tiek lietots no angļu valodas pārņem-

-
-

Emuāru vēsture un būtība

Tiek uzskatīts, ka pirmais emuārs izveidots 1994.gada 
-

Usenet1 tīklā, dažādus forumus un dienasgrāmatu pub-
licēšanu tīmekļa vietnēs. Taču šī iespēja bija izmantoja-

jo emuāru bezmaksas platformas plašai publikai kļuva 
Open Diary  

( ) un Live Journal (
), bet 1999.gadā Blogger (

m). Tās visas darbojas vēl jo projām.2

Ja 90.gadu emuāri ar tajos publicētajām entuzias-
tu piezīmēm tikai pamazām iekaroja popularitāti, tad 
pēc 2000.gada sākās īsts emuāru bums. Mūsdienās po-
litiskie u.c. tamlīdzīgi emuāri jau ir nopietns spēlētājs 
un ietekmē ne tikai sabiedrisko domu, bet arī plašsazi-

-
jas sniegšana no notikuma vietas atraktīvā un ērtā vei-
dā nevar tikt nepamanīta un nenovērtēta. Mūsdienās 
emuārs ir aizstājis individuālas tīmekļa vietnes jēdzie-
nu kā tādu. Emuāri ir kļuvuši par reālu standartu, ko vis-
pār iesākt ar savu tīmekļa vietni, lai tā nebūtu statiska 
un neinteresanta. Kopumā var teikt, ka emuārs ir in-
dividuālas personas vai kolektīvi veidota tīmekļa 
vietne dienasgrāmatas veidā, kuras satura galvenā 
daļa ir regulāri atjaunoti ieraksti un attēli vai mul-
timediālas datnes. 

Taču mūsdienu apstākļos emuāri sen jau vairs nav 
tikai tīmekļa vietnes, tās vairs nav arī publiskas dienas-

Katram savu 

emuāru

grāmatas. Tie kļuvuši par dzīvesveidu, vietu, kur atrast 
sev līdzīgi domājošos un informāciju par sev interesan-
tām lietām.

Emuāriem ir vairākas īpašības, kuru dēļ tie iemanto-
juši tādu popularitāti:

l -
saista uzmanību un regulāri informē par visu jauno;

l -
-

nā izvirzās jaunākā un aktuālākā informācija, dodot ie-
spēju apskatīt arī vecākos ierakstus;

l

komentēt, līdz ar to saņemt tūlītēju sabiedrības viedok-
li, atbildēt un diskutēt par dažādiem jautājumiem;

l

lasītāja uztverei, nav sadrumstaloti un pārblīvēti ar re k-
lāmām;

l -
āra rakstītāja personīgais skata punkts un attieksme 
pret notiekošo.

Emuāri un žurnālistika

Ja emuāru pirmsākumos tie tika salīdzināti ar die-

arvien vairāk tiek vilktas paralēles ar tradicionālo žur-
nālistiku. Ir vairāki kritēriji, kurus salīdzina, runājot par 
tradicionālo žurnālistiku un emuāriem:3

Tradicionālā 

žurnālistika

Emuāri

Masu auditorijas, 
tām pievilcīga satura 
ģenerēšana

Nelielas mērķauditorijas

Šaurs darbojošos 
profesionāļu loks

Piedalīšanās

Orientācija uz tirgu, 
satura pārdošana

Efektīva atgriezeniskā 
saite

Saturu un noformējumu 
nosakoši noteikumi

Situatīva un individuāla 
pieeja satura radīšanā

Profesionālie 
arodstandarti

Maz ierobežojumu, 
minimāla atbildība

-
ko tev būs šo-

dien zināt, tad emuāri paši izvēlas savas ziņas, savas ak-
tuālās tēmas, piedāvā tām savu interpretāciju, tekstu 

-
mantojot saites uz attiecīgo informāciju tīmeklī, un ļauj 
sagaidīt tūlītēju reakciju no daudzu interesentu vidus. 
Uz tradicionālajiem plašsaziņas līdzekļiem labākajā ga-
dījumā iespējams piezvanīt vai uzrakstīt vēstuli, taču 
nav nekādas garantijas, ka katrs viedoklis tiks atspogu-
ļots un publicēts. Savukārt emuāros komentārus rakstīt 
var visi, un dzēsti tiek tikai klaji rupji un neatbilstoši ko-
mentāri. Tradicionālie plašsaziņas līdzekļi iznāk noteik-
tā laikā, raksta par masu auditorijas interesējošām tē-

-
viens un par faktiski jebkuru tēmu, kas ir tuva un inte-
resē, un tūlīt saņemt atsauksmes. Tradicionālie plašsa-
ziņas līdzekļi ir bizness, viņiem jāraksta tas, ko var pār-



19

Bibliotēku Pasaule Nr.44/2008

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

-
ču, ja vēlas piesaistīt auditoriju, ir jāraksta interesanti 
un par saistošām tēmām. Emuāriem ir salīdzinoši lielā-
ka konkurence, jo avīzes Latvijā ir tikai dažas un tām ir 
diezgan stabila auditorija, kamēr emuāru (un informā-
cijas internetā vispār) ir daudz vairāk, tāpēc uzmanību 

liksies neinteresants un neaktuāls, viņš pāries uz citu tī-
mekļa vietni. Interneta sabiedrība kopumā ir citāda, tā 
savādāk uztver pasauli. To nepamierina avīzēs rakstī-
tais, jo tas ir pārāk statisks un stīvs. Jaunie plašsaziņas 

tie ir tas, ko gribētu vecie jeb tradicionālie plašsaziņas 
līdzekļi, bet nezina, kā to panākt.

Individuālie un korporatīvie emuāri

Var izdalīt divus emuāru veidus: individuālie un 
korporatīvie jeb institucionālie emuāri. Bibliotēkām 
aktuālāki ir pēdējie. Šādi emuāri, kur darbinieki un va-

reizēm arī citām tēmām, ir daudzām pasaulē vairāk vai 
mazāk pazīstamām kompānijām. Tas ir elastīgs veids, 
kā klientiem un sadarbības partneriem sniegt infor-
māciju, turklāt daudz tuvāku reālajai dzīvei. Tā ir gata-
vība runāt ar katru un tieši, nevis caur, piemēram, PR4 

valodā, nevis nozares žargonā vai samākslotā tekstā. 
Atšķirība starp uzņēmuma vai iestādes tīmekļa vietni 

savas būtības nav nekas vairāk kā interaktīvs (dažreiz) 
reklāmas buklets. Emuāri ir komunikāciju vide, kurā cil-
vēki runā to, ko domā, nevis publicē preses relīzes.5 Tā 
ir pāreja no monologa, kas būtībā ir tīmekļa vietne, uz 
aktīvu dialogu. 

Emuāri dod vairākas iespējas un priekšrocības uz-
ņēmuma vai iestādes attīstībai:

l

l informēšana par jaunumiem;
l dalīšanās ar zināšanām;
l diskusijas ar nozares profesionāļiem;
l komunikācija un atgriezeniskā saite ar lietotā-

jiem.
Taču jāņem vērā, ka ir jādod iespēja izteikties vi-

siem darbiniekiem. Korporatīvo emuāru pozitīva attīs-
tība prognozējama vien tad, ja tie no uzņēmumu, ie-
stāžu un institūciju puses netiks pārāk koriģēti, bet gan 
būs kā “brīvā tribīne”.

Kā labi korporatīvo emuāru piemēri minami: uz-
ņēmumu “Google” (
com), “Adobe” ( m), “Kodak” 
( m), “General Motors”  
( ) emuāri. Latvijā tādu nav 
daudz, piemēram, SIA “ZetCOM” mobilo telekomunikā-
ciju sakaru operatora un priekšapmaksas kartes “Ami-
go” emuārs ( v) un SIA “Limolux” 
emuārs ( ).

Iedvesmu var smelties arī labākajos individuālo 
emuāru paraugos: Nozare.lv ( ), Laacz.
lv ( ), Kakao.lv ( ), Kris-
taps.blogiem.lv ( ), Nekur.lv  
( ), Digg.lv (

lv), Pods.lv ( ), Journal.lv (
journal.lv), Onkulis.com ( ), Jy.lv  
( ) un Pankukas.blogiem.lv (
blogiem.lv). Sava individuālā vai korporatīvā emuāra vei-
došanai var izmantot arī vairākas Latvijas emuāru plat-
formas: “Sviesta Ciba” ( ), Blogiem.lv (  
blogiem.lv) un Blogs.lv ( ).

Latvijas bibliotēku emuāri

Patīkami, ka gada laikā ievērojami audzis (un turpi-
na augt) bibliotēku emuāru skaits. Šobrīd tīmeklī ro-
dams jau 21 bibliotēku emuārs:6

1) Latvijas Nacionālās digitālās bibliotēkas 
emuārs ( m), kas atšķirībā no 
sava priekšgājēja publicē regulārus rakstus saistībā ar 
digitālo bibliotēku;7

2) Jāņa Ziediņa emuārs ( v) par 
8

3) Ingas Marriottas emuārs ( .
blogspot.com);9

4) Pārlielupes bibliotēkas emuārs (  
parlielupesbiblioteka.blogspot.com);

5) Aizputes pilsētas bibliotēkas emuārs (
aizputesbiblioteka.blogspot.com);

6) Jelgavas 4.vidusskolas bibliotēkas emuārs 
( );10

7) bērnu bibliotēkas “Zinītis” emuārs (  
zinitis.blogspot.com);

8) Limbažu Bērnu bibliotēkas emuārs (  
limbazuberni.blogspot.com);

9) Līgatnes pagasta bibliotēkas emuārs (
everests.blogiem.lv);

10) Limbažu Galvenās bibliotēkas emuārs  
( );

11) Limbažu Galvenās bibliotēkas Interneta la-
sītavas emuārs (
com);

12) Latvijas Medicīnas bibliotēkas emuārs  
( ;

13) Viļakas pilsētas bibliotēkas emuārs (
;

14) Blontu pagasta bibliotēkas emuārs (
blontubiblioteka.blogspot.com), kuram nav izdzēsts tā 
priekšgājējs ar absolūti nesaprotamu saturu tīmekļa 
vietnē Blogs.lv: ;

15) Pureņu pagasta bibliotēkas emuārs (
purenubiblioteka.blogspot.com);

16) Rīgas Centrālās bibliotēkas Svešvalodu 
bibliotēkas emuārs ( );

17) Bauskas 1.vidusskolas bibliotēkas emuārs 
( ), kas sevi 
nodēvējis par dienasgrāmatu un ir Bauskas 1.vidussko-
las tīmekļa vietnes sastāvdaļa;

18) “Bērnu žūrijas” emuārs (  
bernuzurija.lv ), kas veltīts Latvijas Nacionālās bibliotē-
kas Bibliotēku attīstības institūta Bērnu literatūras cen-
tra realizētās Valsts kultūrkapitāla fonda kultūras prog-
rammas “Lasīšanas veicināšana” apakšprogrammas 
“Bērnu žūrija” aktivitātēm;

19) Patentu tehniskās bibliotēkas emuārs  
( );



Bibliotēku Pasaule Nr.44/2008

20

20) emuārs “Jelgavas bibliotēku ziņas” (
jzbzinas.blogspot.com );

21) Rēzeknes Centrālās bibliotēkas emuārs  
( ).

Ieteikumi emuāru veidotājiem

Veidojot emuāru, var saskarties ar vairākām būtis-
kām problēmām. Pirmkārt, tas ir vizuālais noformējums. 
Emuāru auditorija parasti iedalāma divās daļās: pastāvī-

gan vienus, gan otrus būtiski ietekmē emuāra vizuālais 
iekārtojums. Jaunākie pētījumi liecina, ka tīmekļa lieto-
tāji pirmo un nereti izšķirošo novērtējumu veic 50 mili-
sekundēs un tas, kā izskatās emuārs, var būtski ietekmēt 
to, vai apmeklētājs tur uzturēsies ilgāk par minūti. Īss, 
koncentrēts nosaukums, kodolīgi un intriģējoši virsraks-

tas viss piesaista uzmanību. Spilgts, sarežģīts un netradi-
cionāls vizuālais risinājums varbūt ir oriģināls, bet ar lai-
ku nogurdina, savukārt gaumīgs iekārtojums ar nelielām 
rozīnītēm palīdz apmeklētājam vieglāk uztvert piedāvā-
to informāciju. Otrais svarīgākais emuāra elements ir sa-

-
pēc atbilstoša satura izvēle ir bibliotēkas emuāra veik-
smes priekšnoteikums. Līdzīga problēma var būt ar au-

-
turs tiks adresēts. Vai tie būs lasītāji, bibliotekāri, sadarbī-
bas partneri vai visi kopā. Ķibeles sagādā arī informācijas 

-
da veida informāciju, ka apdomājams katrs teikums, kas 
tiek publicēts, lai informācija ir patiešām noderīga un in-
teresanta, lai tā netiek publicēta publicēšanas dēļ un ne-
piesārņo interneta vidi vēl vairāk. Svarīga ir informācijas 
kvalitāte. Noslēpums slēpjas ne tikai spējā rakstīt inte-
resanti, bet arī gramatiski un stilistiski pareizi. Ir jāpaiet 
zināmam laikam, lai iemantotu savu pastāvīgo audito-
riju un tās uzticību, kļūtu par autoritāti emuāru rakstītā-
ju un lasītāju vidū. Var gadīties, ka ar laiku noplok entu-
ziasms, tad situācija ir nopietni jāizvērtē, jo atteikties no 
kaut kā vienmēr ir vieglāk nekā izturēt. Emuāru rakstī-
šanas talants nav katram dots, jo jāraksta ir bieži, intere-

-
bild uz komentāriem, jādiskutē. Ja lasītājs redzēs, ka vi-
ņa komentāri tiek ignorēti, viņš šo emuāru vairs neap-
meklēs. Emuārs nav vientuļa sala -
rami kontakti ar citiem emuāru veidotājiem. Atgrieze-
niskajai saitei jābūt ne tikai ar emuāra apmeklētājiem, 
bet arī ar to tīmekļa lietotāju daļu, kas relatīvi saucama 
par konkurentiem: jāsazinās savā starpā, jādod atsauces 
vienam uz otru, tas būs noderīgi ne tikai profesionālajai 
pilnveidei, bet arī emuāra popularizēšanai. Kopumā var 
teikt, ka emuāra veidošana ir smags darbs, protams, ja 
grib kvalitatīvu rezultātu.

Taču emuāriem ir arī vairākas būtiskas priekšrocī-
bas, kādēļ cilvēki tos iecienījuši. Pirmkārt, tā ir brīvība 
un neatkarība paust savu viedokli, bieži vien alterna-
tīvu un atšķirīgu no vairākuma sabiedrības. Līdz ar to 
ir iespēja rast domubiedrus, sekotājus un piekritējus, 
popularizēt savas idejas. Otrkārt, tas ir personiskums. 
Emuāros cilvēki parasti raksta tikai par to, kas viņus pa-
tiešām interesē un ko viņi patiešām domā. Taču emuārs 

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

nebūt nenozīmē tikai personisko piedzīvojumu atspo-
guļošanu. Savā tīmekļa vietnē tās uzturētājs var raks-
tīt jebko, kas ienāk prātā un varētu šķist interesants ci-
tiem. Tomēr tāpat kā pret visu citu šajā pasaulē, arī pret 
rakstīto vārdu emuāros jāizturas ar atbildību. Treškārt, 
liela emuāra priekšrocība ir jau minētā atgriezeniskā 
saite, dialogs un saruna ar savu lasītāju: bibliotēkas ap-
meklētāju, kolēģi vai vienkāršu interesentu. Daudzi cil-
vēki mūsdienās dzīvo otro dzīvi internetā, un kāpēc lai 
tā nebūtu bibliotēka un bibliotēkas apmeklējums, iz-
mantojot interneta sniegtās iespējas? Bibliotēkā ir uz-

iespējams daudz ērtāk un atraktīvāk piedāvāt sabiedrī-
bai. Atklāt alternatīvu vidi primitīvām masu izklaidēm. 
Saliņu tiem, kam rūp tautas kultūras un garīgās vērtī-
bas un nākotne.

1  Usenet user network -
saulē plaši izplatīta interneta sarunu sistēma. Tīkla lietotāji sūta un lasa 
publiskas vēstules, kas ir sadalītas vairākās atbilstošās kategorijās jeb 
ziņu grupās (newsgroups). Vēstules sūtīt un lasīt var tikai reģistrēti tīkla 
lietotāji, un visas sūtītās vēstules un ziņas ir lasāmas visiem, kas attiecī-
gajā ziņu grupā ir piereģistrējušies.

2

rakstā “Pirmā Latvijas bibliotēku emuāra 100 dienas” žurnāla “Bibliotē-
ku Pasaule” 41.numurā (31.–34.lpp.).

3  Tradicionālās žurnālistikas un emuāru salīdzinājuma pamatā 

4  PR public relations (tulkojumā no angļu va-
-

vīgi centieni, kuru mērķis ir izveidot labvēlīgas attiecības starp uzņē-
mumu un tam apkārt esošo sabiedrību. Sabiedriskās attiecības ie-
tver visus saskarsmes veidus ar visiem cilvēkiem, ar ko uzņēmums vei-
do un uztur attiecības. Sabiedriskās attiecības ir nepieciešamas jeb-

-
ciālā, gan valstiskā, gan nevalstiskā. Sabiedriskās attiecības ir vadīša-
nas funkcija un parasti šo darbu veic viens vai vairāki speciālisti, ku-
ri vada komunikāciju starp šo organizāciju un ar to saistīto sabiedrī-
bu: tiek novērtēta sabiedriskā doma, noteikta indivīda vai organizā-
cijas politika un rīcība saskaņā ar sabiedrības interesēm, kā arī plāno-
ta un īstenota rīcības programma, kuras mērķis ir izpelnīties sabied-
rības izpratni un piekrišanu. Sabiedrisko attiecību galvenie darbarīki 
ir pētniecība un gudra un ētiska komunikācija. (Skaidrojums no: Lap-

sa, Teika. Sabiedriskās attiecības : ievads teorijā un praksē. Rīga : Biz-
nesa augstskola Turība, 2002. 147, [2] lpp. ISBN 9984-609-57-X; Kat-

lips, Skots M., Senters, Alens H., Brūms, Glens M. Sabiedriskās at-

tiecības. No angļu val. tulk. Maija Cīrule. Rīga : Avots, 2002. 763 lpp.  
ISBN 9984-700-54-2; Veinberga, Sandra. Publiskās attiecības PR : teorija 

un prakse. Rīga : Zvaigzne ABC, [2004]. 327 lpp. ISBN 9984-36-529-8.)
5  Preses relīze jeb informācija presei (no angļu press release, press 

statement ‘preses paziņojums’, news release ‘ziņu paziņojums’, media re-

lease

par sabiedrisko attiecību speciālista pārstāvētās organizācijas vai klien-
ta aktivitātēm, kas tiek izplatīta tādā veidā, lai jau būtu gatava izman-
tošanai plašsaziņas līdzekļos. (Skaidrojums no: Lapsa, Teika. Sabiedris-

kās attiecības : ievads teorijā un praksē. Rīga : Biznesa augstskola Turība, 
2002. 147, [2] lpp. ISBN 9984-609-57-X.)

6

bibliotēku emuāri aug kā sēnes pēc lietus, kas liecina par patiesu bib-
liotekāru interesi un aktivitāti. Tāpēc uzskaitījums nepretendē uz pilnī-
gumu, bet attiecīgā brīža reprezentativitāti. Kā trūkums jāatzīmē tas, ka 
emuāru adreses mēdz variēties un mainīties, kā arī reizēm nav pieeja-
mas.

7  Diemžēl nav likvidēta emuāra iepriekšējā adrese 
8  Emuārā lasiet arī par jauno emuāru veidošanas un uzturēšanas 

sistēmu BibLog ( ), kas izveidota speciāli bibliotēkām, 
bibliotēku darbiniekiem un ar bibliotēku nozari saistītām lietotāju gru-
pām (  
iespeja-bibliotekam ).

9  Šobrīd, šķiet, vairs nedarbojas.
10 Arī v. Pašlaik emuāru, šķiet, piemeklēju-


